Parecer Juridico n9: 71/2024

0 Projeto de Lei  n9 2.867, de 20 de junho de 2024 de autoria do  Poder Executivo, o

qual  busca  a  autorizac5o  do  Poder  Legislativo  para  Suplementar  Verba  Orcament5ria   por
Super5vit Financeiro, no valor de R$ 37.945,94 (trinta e sete mil novecentos e quarenta e cinco
reais e noventa e quatro centavos), Os recursos s5o advindos de saldos de recursos recebidos
no ano de 2023 e ser5o gastos em 2024 para aquisi¢ao de equipamentos da sadde e assistencia
da farmacia b5sica para atendimento dos municipes.

A Lei Organica  Municipal determina em seu artigo 42, inciso V, in verbis: